

Roll No.

(05/24)

18084

M. A. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

ECONOMICS

MA/ECO/2/SEC2

**Business Correspondent and Business
Facilitator-I**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

1. Write short notes on the following : $5 \times 2 = 10$
 - (a) Calculation of arithmetic mean
 - (b) Types of consumer loans
 - (c) Jan Dhan Yojana

(5-25/19)B-18084(TR)

P.T.O.

- (d) Tarun Mudra Yojana
- (e) SOPs for cash Handling in banks.

Unit I

2. Define Economy. Discuss various economic activities carried out by economic agents in the economy. 15
3. Differentiate simple and compound interest with suitable examples. 15

Unit II

4. Explain the role and function of business correspondents in a financial institution. 15
5. Comment upon the Atal Pension Yojana for promoting financial security to needy old-age people. 15

Unit III

6. Is Pradhan Mantri Mudra Yojana successful in achieving its objectives ? Justify your views. 15

B-18084(TR)

2

7. Write a detailed note on Pradhan Mantri Jeevan Bima Yojana in providing security to people in emergencies. 15

Unit IV

8. What do you understand about the Recovery of loans ? Explain the rights of customers and banks in case of loan defaults. 15
9. Elaborate on the code of conduct to be followed by financial institutions when granting loans and recovering them. 15

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 2 = 10$
 (अ) अंकगणितीय माध्य की गणना
 (ब) उपभोक्ता ऋण के प्रकार
 (स) जन धन योजना

(5-25/20)B-18084(TR)

3

P.T.O.

(द) तरुण मुद्रा योजना

(इ) बैंकों में नकदी प्रबंधन के लिए एस.ओ.पी. ।

इकाई I

2. अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए । अर्थव्यवस्था में आर्थिक एजेंटों द्वारा की जाने वाली विभिन्न आर्थिक गतिविधियों पर चर्चा कीजिए । 15
3. उपयुक्त उदाहरणों सहित साधारण और चक्रवृद्धि ब्याज में अंतर बताइए । 15

इकाई II

4. किसी वित्तीय संस्थान में व्यवसाय संवाददाताओं की भूमिका और कार्य की व्याख्या कीजिए । 15
5. जरूरतमंद वृद्ध लोगों को वित्तीय सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए अटल पेंशन योजना पर टिप्पणी कीजिए । 15

इकाई III

6. क्या प्रधानमंत्री मुद्रा योजना अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल है ? अपने विचारों का औचित्य सिद्ध कीजिए । 15

7. आपातकालीन स्थिति में लोगों को सुरक्षा प्रदान करने वाली प्रधानमंत्री जीवन बीमा योजना पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 15

इकाई IV

8. ऋणों की वसूली के बारे में आप क्या समझते हैं ? ऋण चूक की स्थिति में ग्राहकों और बैंकों के अधिकारों की व्याख्या कीजिए । 15
9. ऋण देते समय और उसकी वसूली करते समय वित्तीय संस्थानों द्वारा पालन की जाने वाली आचार संहिता के बारे में विस्तार से बताइए । 15